900110127_34791724

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115225, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

(в порядке ст. 176 АПК РФ)

г. Москва             Дело № А40-10369/22-141-80

16 февраля 2023 года

Арбитражный суд в составе судьи Авагимяна А.Г.

при ведении протокола судебного заседания секретарем Мусаатаевой Ш.К.

рассмотрел дело по иску Государственного автономного учреждения Самарской

области «Самара Арена» (ИНН 6312201190)

к ООО «Производственно-строительное объединение «Казань» (ИНН 1660056570)

с участием 3-х лиц: Министерство спорта Российской Федерации, Министерство

спорта Самарской области, Министерство имущественных отношений Самарской

области, ФГУП «Спорт-Инжиниринг»

об обязании устранить недостатки работ

В судебное заседание явились:

от истца –  Смирнова А.В. по доверенности от 30.12.2022г.,

от ответчика –   не явился, извещен,

от Министерства спорта Российской Федерации - не явился, извещен,

от Министерства спорта Самарской области - не явился, извещен,

от Министерства имущественных отношений Самарской области - не явился,

извещен,

от ФГУП «Спорт-Инжиниринг» - не явился, извещен,

РЕШИЛ:
Обязать Общество с ограниченной ответственностью «Производственно-

строительное объединение «Казань» (ИНН 1660056570) в течение 30 календарных

дней со для вступления решения в законную силу безвозмездно устранить

собственными силами и средствами недостатки работ, выполненные в рамках

государственного контракта №28-08-01 от 28.08.204г., заключенного между

Государственным автономным учреждением Самарской области «Самара Арена»

(ИНН 6312201190) и Обществом с ограниченной ответственностью

«Производственно-строительное объединение «Казань» (ИНН 1660056570), а

именно:

2

- в помещении D.1.021, D.1.025, D.1.022, D.1.024 скрытые в стене

полипропиленовые трубы холодного и горячего подающие воду к санитарно-

техническим приборам не пропускают воду (возможно неудовлетворительная пайка

труб). Необходимо произвести вскрытие стены и точечную замену участков

трубопровода диаметра 20. (11 участков);

- в наружных сетях хозяйственно-бытовой канализации требуется

прочистка/замена участка трубы наружной подземной хозяйственно-бытовой

канализации, а именно:

от колодца К1-20 до колодца К1-21 (Ду-200 мм, L=28,6 м.п.) (в связи с тем,

что проходное отверстие труб залито бетоном (ориентировочно на 70%, при

строительстве и мероприятия по прочистке и удалению бетона из трубы

результатов не дали);

участок трубопровода наружной подземной хозяйственно-бытовой

канализации от колодца К1-83 до колодца Kl-74 (1 участок, общая протяженность

25,5 м/п, Ду-160 мм) разрушен (ориентировочно при проведении строительных

работ), ориентировочно необходима замена участка трубы - около 6 м/п. Точно

определить необходимую длину участка под замену возможно только после

вскрытия участка;

- в камерах хранения сектора В отсутствует подземное соединение (есть

разрыв) выпуска канализационной трубы Ду110 камеры хранения с

канализационным колодцем К1-8. В результате этого сточные воды с камеры

хранения не отводятся в канализационный колодец, а скапливаются под самим

зданием (на манер выгребной ямы);

- на оси D 320, со стороны консоли -по оси D 315 произошло разрушение

(разрыв) монтажного сварного соединения нижнего пояса фермы ФХ5 в оси D 320,

со стороны консоли -по оси D 315;

- вблизи телефонного колодца № 75, расположенного согласно рабочей

документация № 155.1/16-01-НСС «Раздел 5. «Сети связи» произошло проседание

асфальтобетонного покрытия площадью 30 кв.м.;

- сварные соединения фермы ФХ-5 15 сварных соединений фермы ФХ-5

имеют дефекты сварных швов, превышающие допустимые значения.

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Производственно-

строительное объединение «Казань» (ИНН 1660056570) в доход Федерального

бюджета РФ 6 000руб. 00коп. госпошлины.

Взыскать с Государственного автономного учреждения Самарской области

«Самара Арена» (ИНН 6312201190) в пользу Общества с ограниченной

ответственностью «Производственно-строительное объединение «Казань» (ИНН

1660056570) 870 000руб. 00коп. расходов на проведение экспертизы.

Взыскать с Государственного автономного учреждения Самарской области

«Самара Арена» (ИНН 6312201190) в пользу АНО «Институт научных

исследований и судебных экспертиз» (ИНН 7707460929) 4 130 000руб. 00коп.

расходов на проведение экспертизы.

Решение может быть обжаловано в Девятый Арбитражный Апелляционный

суд в  течение месяца со дня  принятия.

Судья                                                                                                   А.Г. Авагимян